MATERIALPRUFANSTALT FUR DAS BAUWESEN
INSTITUT FUR BAUSTOFFE, MASSIVBAU UND BRANDSCHUTZ i B M Mj If A
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Untersuchungsbericht

Dokumentennummer: Nr. 5225/8634 - He vom 10. Juni 2005

Auftraggeber; Maris Polymers
Industrial area &f Inofita
320 11 Inofita
Greece
Auftrag vom: 29.10.2004
Inhalt des Auftrages: Untersuchungen an einem Dachabdichtungssystem mit

Flissigkunststoffen mit der Produktbezeichnung
+MARISEAL 250" mit Vlieseinlage ,,MARISEAL FABRIC"

Prifungsgrundlage: ETAG 005: Leitlinie fir die Europaische Technische Zulassung
far ,Flissig aufzubringende Dachabdichtungen®

Materialeingang: 01.11.2004, 09.03.2005 und 02.06.2005

Probenkennzeichnung:  siehe Abschnitt 1

Untersuchungszeitraum: 01.11.2004 bis 08.07.2005

Dieses Dokument umfasst 2 Seiten inkl. Deckblatt und 7 Anla
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1 AUFTRAG UND MATERIAL

Die Firma ,Maris Polymers®, Industrial area of Inofita, 320 11 Inofita, Greece, beauftragte die
Materialprifanstalt fur das Bauwesen in Braunschweig am 29, Oktober 2004 mit Untersuchungen
gemaB ETAG 005: Leitllinie fir die Europaische Technische Zulassung fir ,Flissig aufzu-
bringende Dachabdichtungen” an einem Dachabdichtungssystem mit Flissigkunststoffen mit
der Produkibezeichnung

»MARISEAL 250“.

Fir die DurchfGhrung der Untersuchungen stellte der Auftraggeber der MPA Braunschweig funf
freie Filme der Abdichtung mit den Ca.-Abmessungen von 0,Bmx0,8m sowie system-
beschichtete Betonplatten zur Verfligung. Weiterhin wurde ein 1,0 Liter der Flissigkomponente
ubergeben. Das Abdichtungssystem lasst sich wie folgt beschreiben:

- Farbe: beige

- Mindestschichtdicke: 1,5 mm

- Materialbasis: Polyurethanharz

- Verstirkung: Vlieseinlage ,MARISEAL FABRIC"

2 PRUFUNG UND ERGEBNISSE

Die Untersuchungen am zu prifenden Dachabdichtungssystem wurden geman der ,Leillinie fir
die Europaische Technische Zulassung fir ,Fllissig aufzubringende Dachabdichtungen®,
(ETAG 005) durchgefihrt.

Das durchgelfihrte Prifprogramm basiert auf der ETAG 005-1 (allgemeine Bestimmungen) und
den Sonderbestimmungen in der ETAG 005-6 (Material auf Basis von Polyurethan).

Die Prifergebnisse sind in den als Anlage beigefugten Tabellen unter Angabe der
Prifbedingungen zusammengestelll. Ausweislich der vorliegenden Ergebnisse werden die
gestellte Anforderungen erfillt.

Braunschweig, den 10.06.2005

Die Sachbearbeiterin

M. Meyer-Laurien

Der Prifstellenleiter

Dr.-Ing. K. Herrmann




Untersuchungsbericht Nr. 5225/8634 Anlage 1
Nachweisverfahren geméan Prifung/Prif-
ETAG 005-1 bedingungen Priifergebnisse Anforderungen
521 DIN 4102 Teil 7 Widarstandstahig gegendtber |  Widerslandslihig
Bestiindigkeit gegen Fluglouer Flugfeuer und strahlende gegendbor Fluglouar
und strahlende Wirme Wirme, siehe Prifbericht Nr. und strahlende
3570/7053-2/03-Do/Mid vom Wirmo
24.06.2003
5.2.2 DIM EM 15O 11825-2
Brandverhalten DIM EN 13501-1 Klasso E Klasse E
¥
5.3.1.1 DIN EN 1831 Wasserdampl-
WasserdampidurchlAssigkeil 23°C-0/75% rel. F. Ditfusionsstramdichle
Varfahren: freler Film
Anzahl dor Probekdmper: 3 V=597 [g/(m? » d)]
Trockenschichtdicke: 1850um Wasserdampl-
Diltusionséquivalente
Luftschichidicke
. Sy = 3,38 [m|
Diffusionswidarstandszah|
¢ = 1830 [-]
dw = 1820 [-]
o = 1850 [-]
53.1.2 TR-003: DIN EN 1928
Wassardichthait Verfahren A
Prufdauar 24 h
Wrzssek:s.ﬁula im wassardicht wasserdicht
Probakérper: 3 Stk
53.3.1 aul Baton:
Widerstand gegendber TR-004; x =184 Nmm? x = 0,05 N'mm?
Windlaston Prifstempel @ 100 mm g =193 N/mm?
Laslsteigamungsrate 100 N/Sec. k=174 N'mm?
Prebekdrper: 5 Stk.
auf Bitumenbahn; x = 0,05 N'mm?#
x = 0,38 Nfmm?
g = 0,45 N/mm?
k=021 Nmm?
auf verzinktem Stahlblech: x = 0,05 Nl'mm?
% =10,82 Nmm?
g = 0,97 N/mm=
k = 0,67 Nmm?
5332 i Untergrund Beton:
Widerstand gegendber * dynamischer Eindruck P3: 10 mm Prifstempel: dicht dicht
machanischer Beschidigung gomin TR-006
durch dynamischen und « 24-slindige Beaulschlagung )
statischen Eindruck mit 1 m Wassersaule Untergrund Mineralwolle DAA"
(Prifverfahren 5.3.1.2) P3: 10 mm Priistempel: dicht dicht
=  Probokérpor: 3 Stk
* Wasserundurchlassighkeit im
beanspruchten Zustand
—
» statischer Eindruck geman Untergrund Beton:
TR-007 P3: 200 N Auflasl: dicht dicht
« 24-stindige Beaulschlagung
it1mwW aul
[;'rﬂfvn;rfal?::la: r;;{]z, Untergrund Mineralwolle DAA"
=, Prﬂhﬂhﬁmﬂr: a Sk, Pa: 200 N Aullast: dicht

Abklrzungen: x = Mittelwert,

k = Kleinstwert g = GroBtwert, '

Tabelle: Kennwerte des Abdichtungssystems ,MARISEAL 250"




Untersuchungsbericht Nr. 5225/8634 Anlage 2
MNachweisverfahren Prifung/Prif-
gemiil ETAG 005-1 bedingungen Prilfergebnisse Anforderungen
5333 TR-008:
Ermidungswiderstand Pruftemperatur: -10°C frei von Anrissen frei von Anrissen
Ausgangsrissweite: 1,0 mm und Rissen und Rissen
Rissweitenfinderung: £ 1 mm
Zyklenanzahl: 500 (W2}
Prifgeschwindigkeit: 16 mm/h
Probakdmer: 3 Stk.
5.3.3.4 tiefe Temperaturen;
Bestindigkeit gegendbar den
Auswirkungen hoher und Beanspruchung:
tiefer Obarflchen- « dynamischer Eindruck
lemparaturen geman TR-006 Priftermparatur: -20°C (TL 3)
(Untargrund Belon) P3: 10 mm Prifslempel: dicht dicht
« 24-stindige Beaufschlagung
mit 1 m Wassersiule
(Prifvarfahren 5.3.1.2)
* Probekdrper: 3 Stk.
hohe Temperaturen:
« statischer Eindruck gemif .
TR-007 (Untergrund Baton) - geman ETAG 005-6 ist
« 24-stindigo Boaufschlagung fir PUR keine Prafung
mit 1 m Wasserséule erferderlich
{Prifverfahren 5.3.1.2)
Bestandigkeit gegenibar
AlterungseinfiGsson TR-011: 80°C/ 100 d
5.3.3.5-1 Priifung bei tiefer Temperatur:
Bestindigkeit gegendber Beanspruchung;
Wirmealterung + dynamischer Eindruck
gemiil TR-006 (Untergrund
Beton) Priftempearatur: -20°C (TL 3)
= 24-slindige Beaulschlagung P3: 10 mm Prifstempel: dichit dicht

mit 1 m Wassarsiulo
{Prifverfahren 5.3.1.2)
« Probekérpar: 3 Stk.

Ermiddungswiderstand
gemil 5.3.3.3

TR-008:
Priiftemperatur: -10°C
Ausgangsrissweite: 1,0 mm
Risawaltenfinderung: = 1 mm
Zyklenanzahl: 50
Prifgeschwindigkeit: 16 mm/h
Probekémar: 3 Stk.

Zuguntersuchungen geméan
DIN EN I1SO 527

+ Prifgeschwindigkeit
200 mm/min
+ Probekdrper Form 1B

frel von Anrissen

und Rissen
Zuglestighait
x=T7.2 MPa
k=68MPa g=77MPa

Dehnung bei Hichstkraft
X=164%

Anderungen geganiber

frel von Anrissan
und Rissen

~ keine wosontlichen

Anliefarungszustand

; k=152% g=170% S T
= Probekdmper: 5 Stk. ; , stalt F
P - koine wasenllichan w2t~ —9 b,
Verfindarungen £ e

Abklrzungen: x = Mitlelwer,

k = Klginstwart g = GréRtwart

Tabelle: Kennwerte des Abdichtungssystems ,MARISEAL 250
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Anlage 3

+ 24-slindige Beaulschlagung
mit 1 m Wassersiule
{Prifverfahren 5.3.1.2)

« Probekérpor: 3 Stk,

Zuguntersuchungen gemd
DIN EN ISO 527 .

+ Prifgeschwindigkoit
200 mm/min

» FProbekérper Form 18

« Probekérpar: 5 Stk.

Nachweisverfahren Prifung/Prif-
gemad ETAG 005-1 bedingungen Anforderungen Anforderungen
53,352
UV-Bestahlung in TR-010: 400 MJ/m?
Gegenwart von
Fouchtigkeit Prifung bei tiefer Temperatur
(-10°C):
Beanspruchung;
= dynamischer Eindruck P3: 10 mm Prifstempel; dicht dicht
gomdn TR-006 (Untergrund P
Baton)

Zuglestigkeit
x=88 MPa
k=81MPa g=93MPa
Dehnung bei Hochstkraft
Xx=243%
k=225% g=27V8%
—+ keine wesanllichen
Vorindarungon

_ keine wosentlichen
Anderungen gegendber
Anlieferungszustand

Bastindigkeit gegeniber
Altarungseinflliissen

§.3.32.5-3
Bestindigkeit nach
Wassaralterung

TR-012: 60°C/ 30 d

Priifung bel hoher Temperatur:

Beanspruchung;

+ statischer Eindruck gemin
TR-007 (Untorgrund Baton)

s 24-slindige Boaulschiagung
mit 1 m Wassersiiulo
{Prafverfahren 5.3.1.2)

* Probekémpaer: 3 Stk

Widerstand gegeniiber
Windlasten

TR-004:
Prafstempal & 100 mm
Laststeigerungsrate 100 N/Sec.
Probakdrpor: 5 Stk.

Priftemperatur: +80°C (TH 3)
P3: 200 N Auflast: dicht

auf Boton:
x=1,62 Nmm?
= 1,49 N'mm?=

k
g = 1,68 N/mm?

dicht

x =z 0,05 N'mm?

Abkurzungen:

¥ = hittalwort,

k = Kleinstwert g = GroBtwert

Tabelle: Kennwerte des Abdichtungssystems ,MARISEAL 250"
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Anlage 4

Nachweisverfahren
gemiil ETAG 005-1

Prifung/Pril-
bedingungen

Anforderungen

Anforderungen

571

Auswirkungen von
Abwalchungen

{ Gebrauchstauglichkeit)

Beanspruchung;

« dynamischer Eindruck
gemanl TR-006

« 24-stindige Beaulschlagung
mit 1 m Wassarsiula
(Prafvarlahren 5.3.1.2}

+ . Probekomper: 3 Stk.

Zuguntersuchungen gemin
DIN EN IS0 527

+ Prilgeschwindigkeit
200 mm/min
Probekarper Form 1B
Probokdmpar: 5 Stk

Filmharsteliung bel +5°C

Untergrund Beton:
P3: 10 mm Prifstempel: dicht
ilmharsteliung bel +30°
Untergrund Beton:

P3: 10 mm Prifstempal; dicht

Filmherstellung bel +5°C

Zugfestigkeait
x=97 MPa
k=95MPa g=98MPa
Dehnung bei Hochstkrafl

x=27.7%
k=243% g=30,1%

Filmherstellung bel +30°C

dicht

dicht

Probekdmper: 5 Stk.

Zugfestigkelt
x= 10,4 MPa keine wesantlichen
k=97MPa g=110MPa Verdnderungen
gegeniber dem
Dehnung bei Hochstkraflt Anlieferungszustand
x=289% {siehe Anlage 5)
k=288% g=313%
= keino wasontlichen
Verdnderungen
5.7.2 Widerstand gegenidber
Auswirkung auf Windlasten
Arbeitsfugen
TR-004: % =032 N'mm*® % = 0,02 Mimm?
Prifstempe!l @ 100 mm k=024 Nimm?
Laststeigerungsrate 100 N/Sec. g = 0,37 N'mm?

Abkldrzungen: x = Mittelwer,

k = Kleinstwert g = Gréltwert

Tabelle: Kennwerte des Abdichtungssystems ,MARISEAL 250"
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Anlage 5

Eigenschafien des
Abdichlungssystems

Prifung/Prit-
bedingungen

Prilfergebnisse

Dicke

DIN EN 1849-2

Proben im Anlieferungszustand:
x=1,35mm
k=121mm g=143mm

Proben fir statischen und dynamischen

Eindruck (fraie Filma):

Xx=157 mm
k=148 mm g=173mm r

Proben fir den Ermidungswiderstand:
x= 1,52 mm
k=148mm g=157mm

Proben dor Warmeallerung:
x=125mm
k=110mm g=135mm

Probon dar UV Alterung:

x =130 mm
k=113mm g=145mm

Probenherstellung bei +5°C:
x=155mm
k=148mm g=163mm

Probenherstellung bei +30°C:
%=1,52mm
k=148mm g=158mm

Proben 10r die Beslimmung der Auswirkung

von Arbaitstugen:
%=156 mm

k=153mm g=1568mm

Flichenbezogene Masse

EN 280731

x = 1920 g/m?

k=1830g/m* g =2030 g/m?

Verhalten beim
Zugversuch

DIN EN IS0 527
Probektrper 1b
Probekdmer: 5 Stk.
v= 200 mm/min
lo =115 mm

Héchstkralt
langs ®%=113 N10 mm
quar  x=143 N10 mm

5=430
s=301

Zuglesligkeit
langs x=8,08 MPa
k=750 MPa
quer x=108MPa

s=046
q=088MPa
5=073

Dehnung bei Hchstkraft

lings x=244%
k=223%

quer x=222%

85=170
g=2684"%
s=063

Shore Hirle

DIN 53505

Median = 64,0 [}~ 1alt £

-~

Shore A

Abkdrzungen: x = Miltelwert,

Tabelle: Kennwerte des Abdichtungssystems ,MARISEAL 250"

s = + Standardabweichung

k = Kleinstwert g = GroBtwerl




Untersuchungsbericht Nr. 5225/8634 Anlage 6
Eigenschaften der Prifung/Priif-
Vlieseinlage bedingungen Priilergebnisse
Flichenbezogene Masse DIN EN 29073-1 ¥ =1920 g/'m?
k=1830 g/m? g =2030g/m?
Verhalten beim DIM EN 29073-3 Héchstkraft
Zugversuch Probekd&rper 360 x 50 mm? lings x=178N/50mm s=7,25
Probekérper: 5 Sik. quer x=271N/50mm " s=21,7
v= 100 mm/min
lo =200 mm Dehnung bei Hichstkrait
ldngs x=19,2% §=1,35
quer x=685% 5=19,58

Abklrzungen: x = Mittelwert,

s = = Standardabwelchung

k = Klalnstwert g = Gréltwert

Tabelle: Kennwerte der Viieseinlage ,MARISEAL FABRIC*

Eigenschaften der
Fliussigkomponente

Priifung/Prif-
bedingungen

Priifergebnisse

Dynamische Viskositét

EN ISC 3219
Prifternperatur 23°C
Schergeschw. 165,1 [1/5)

x=B8065mPaes

Dichte

DIN EN ISO 1675

x=1,356 g/ cm?

Bestimmung der Asche

DIN EN ISO 3451-1
Varfahren A
Glihtemp.: 950°C

Massenanteil Asche
x=3361%

Thermogravimetrische
Analyse (TGA)

DIN EN ISO 11358
Temperaturbereich 25 bis 1000°C
Autheizrate 10 K/min.

Masseverlust
X=722"%

Diagramm siehe Anlage 6

IR-Spekiren

siehe unten

Die Aufnahme der Spektren erfolgle auf einem Perkin-Elmer FTIR-Gerdt vom Typ Spektrum
2000 Explorer im Wellenzahlbereich von 4000 em™.bis 600 cm™!

Die Probenmenge wurde jeweils so gewahlt, dass die Anforderungen der DIN 51451 beziglich
der Extinktionsverhdltnisse eingehalten wearden.

Die Spektren der Flissigkomponente finden sich in elekironisch geglitteter Form in Anlaguﬁm R,

ﬁmlagﬂ &

F
wieder. Die Originaldiagrammae liegen der Prifanstalt vor. LAY ""E\:f-f_‘n
Abkdrzungen: x = Mittelwert g M <\
7 WPA %)
Tabelle : Eigenschaften der Flussigkomponente MARISEAL 250" 3 E’g I; )
o\ ) .
Z \\ E-" .{\/
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Anlage 7

MWaterialprifanstalt fir das Bavwesen, Braunschwelg
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Thermoanalytische Untersuchung der Fliissigkomponente ,MARISEAL 2




